Münir, Salih Feridun ve Salih Keramet adlı üç erkek çocuğu dünyaya gelmiştir. Ancak yaşadığı

problemler nedeniyle (Bekiroğlu, 2008: 30-49) İhsan Bey’den boşanarak baba evine dönen Nigâr

Hanım’ı çocuklarına olan hasreti derinden yaralamıştır. 1887 yılında annesini, sonra da babasını

kaybeden Nigâr Hanım, 19 Cümadelâhire 1336 (1918)’da tifüse yakalanmış, Şişli Etfal Hastanesi’nde

vefat etmiştir (İnal, 2000: C. III, 1623).

Dindar, geleneklerine bağlı ve pek çok beyiti hafızasında tutan (Ünaydın, 1985: 18) annesi, Nigâr

Hanım’ın küçük yaşlarda Doğu kültürüyle tanışmasına vesile olurken, pek çok yabancı dil bilen ve

Sîretin nâ-pâk ise hayr umma çık germ-âbeden

İbtidâ tathîr-i kalb et sonra tathîr-i beden6 (1b)

Aşağıdaki şiirin altındaki imzada ise Ahmed Kemâl ismi okunabilmektedir. Bu kişi, büyük ihtimalle

Servet-i Fünûn şairlerinden Ahmed Kemâl (Akünal)’dir (1873-1942). Defterdeki yazı, 19 Kânûn-ı

Sânî 1313 (1898) Pazartesi günü yazılmıştır. Bu tarihlerde Servet-i Fünûn’un edebî kısmını idâreye

başlayan Tevfik Fikret, birçok edibi etrafında toplamıştır. Bunlar arasında Ahmed Kemâl de

bulunmaktadır (İnal, 2000: C. II, 1188-1189).

Çok uzun olmamasına rağmen, deftere kaydedilen şiirin kafiye düzeni ve övgü içermesi bakımından

Fâ’ilâtün/Fâ’ilâtün/Fâ’ilün

Bî-kusûr u pür-meziyyetdir Nigâr

Enfes-i âsâr-ı hilkatdır Nigâr (17a)

Eserde bulunan diğer bir hatıranın imzasındaki “Manyâsizâde” kelimesi kolayca okunabilmektedir.

İsmin baş harfleri ise zorlukla seçilebilmektedir11. Hatıranın kaydedildiği tarih (2 Mayıs 1314/1898)

dikkate alındığında bu kişinin Osmanlı dönemi siyaset ve devlet adamlarından Manyâsizâde Refik Bey

(d. 1853-ö. 1908)12 olduğu söylenebilir: “Şu mecmû’âsına birkaç satr yazı yazmak benim için medâr-ı

fahr-ı ‘azîmdir fakat edebiyyât ile iştigâl-i dikkat bulabilmek bahtiyârlığ[ından] mahrûmum…”.

olan düşkünlük beyitte şöyle dile getirilmiştir:

Fe’ilâtün/Fe’ilâtün/Fe’ilâtün/Fe’ilün

(Fâ’ilâtün) (Fa’lün)

Çocuklar hışm u ‘itâbımdan olurken lerzân16

Beni bir göz bebeği şûha zebûn etdi felek (18a)

‘Abdü’lbâkî isimli bir kişi tarafından (23 Ağustos 1314/1898) yazılan hatıraya Trabzonlu Ali Rıza

Paşa’nın (ö. 1846/1262)17 “ben” redifli gazelinin son beyitinden alınan bir mısra ile başlanmıştır18:

“(Sen hemân eyle tekellüm râzîyım düşnâma ben) dediği gibi sen hemân beni der-hâtır et de şu beyti

oku...” (19a).

Ardından Nigâr Hanım için tarih beyti yazılmış, bu beyitte onu beddua ile ansa da önemli olanın

hatırlamak olduğu vurgulanmıştır:

Fe’ilâtün/Fe’ilâtün/Fe’ilün

(Fâ’ilâtün) (Fa’lün)

Kapladı mel’anetin âfâkı19

La’netu’llâhi ‘aleyke’l-bâkî20 (19a)

Eserde yer alan bir başka şiire “Edîbe-i mükerreme Nigâr Hânım Efendi’ye” hitabıyla başlanmıştır.

Mısralar, Servet-i Fünûn devri edebiyatçılarından Süleyman Nazif’in kardeşi Fâ’ik Âlî’ye (1876-1950)

aittir (Parlatır, 1995: 100). Nigâr Hanım’ın düzenlediği toplantılara katıldığı bilinen Fâik Âlî

(Bekiroğlu, 2007: 84) kaydettiği (20 Teşrin-i Evvel 1323/1907) şiirde, Nigâr Hanım’ı Zühre’ye

benzetirken kendini onun karşısında bir zerre olarak görmüştür. Şiir iki bentten oluşmaktadır ve kafiye

düzeni farklı olmakla birlikte eşit düzenlidir:

Fe’ilâtün/Mefâ’ilün/Fe’ilün

(Fâ’ilâtün) (Fa’lün)

Ey mu’azzez melîke-i ilhâm

Ben ne yazsam bu defter-i şi’re

Ne kadar bî-nasîb şi’r olsa,

O bu gün feyz-i sermediyyet alır:

Çünki ser-nâme-i mübâhâtî

Nâmınız, nâm-ı pür-dehânızdır;

Çünki yâdımda bir hayâl-i güzîn,

Kudretin bir hayâl-i enfesi var;

Çünki destimde şimdi âtînin

Bu fenâ bulmayan samîhası var (32b-33b)

Eserdeki Tuhfe-i Hürmet ismi verilen 12 Mart 1320 (1904) tarihli aşağıdaki şiirde23 defterin Nigâr

Hanım’a ait olmasıyla değer kazandığı söylenmiş, hayatın mutsuzluğu hatıraya yansıtılmaktan

çekinilmiştir. 12 dize ve üç dörtlükten oluşan şiir çapraz uyak nazım biçimiyle yazılmıştır24. Bu durum

çamurlu bir izin süt rengi temizliği yırtmasıyla ilişkilendirilmiştir:

Bir kar sahîfesindeki süd rengi safveti

Yırtan çamurlu bir ize benzer ki pek girye26

Kâbil mi iktisâb edeyim ben bu cür’etimi (38b)

“Bütün hüzndür, ki” kelimeleriyle başlayan başka bir hatıradaki27 satırlara Nigâr Hanım’ın hüzünle

geçen hayatına dikkat çekilen bir beyitle devam edilmiştir (3 Mart 1323/1907). Nigâr Hanım’ın

hayatının baharında gamlı gazellerin açtığı, boşluğunda kederli feryatların uçtuğu belirtilmiştir:

Fe’ûlün/Fe’ûlün/Fe’ûlün/Fe’ul

Bahârında gamlı gazeller açar;

Fezâsında âh-ı tahazzün uçar” (40a)

Fâtıma28 adlı bir kadın şairin kıtasında (7 Nisan 1314/1898) ise onun mutluluk ve hüznünün insanlar

üzerindeki kuvvetli etkisine işaret edilmiştir:

Pertev-i şu’â’ınla ‘âlem münevver oldu

Müteveccih olan yüzler kahrınla soldu

23 Kime ait olduğu tespit edilememiştir:
24 bk. Dilçin, C. (2013). Örneklerle Türk Şiir Bilgisi. Ankara: TDK, s. 370.

Hatıra defterindeki bazı sayfalarda birden çok beyit yer almıştır. Karışık bir düzende kaydedilen ve

farklı dillerde olan (Arapça, Farsça ve Türkçe) mısralar takibi zorlaştırmıştır. İstanbul’da yazıldığı

belirtilen satırların altındaki imza “Y. Suat”31 olarak okunabilmektedir. Tarih ve yazılanlar (8 Zilhicce

1315/1898) göz önünde bulundurulduğunda yazarın Hüseyin Suat Yalçın olabileceği söylenebilir.

Aynı zamanda bir doktor olan Hüseyin Suat, yazın hayatına gazellerle başlamıştır. Eski kültürden

beslenmiş ve 1311-1312 yıllarında Servet-i Fünûn şairleri arasına katılmıştır (İnal, 1999: C. IV, 2202).

Nazmımla fakat sâdece vicdânımı tasvîr

Etsem size şâyân söz olur belki hüveydâ

Bir sâhibe-i nûr-ı zekâ mâhmî-i evhâm

Kalbinde perîler dolaşan menba’-ı ilhâm

Ancak olunur hürmet ü vicdân ile takdîr

‘Ulviyyete şâyeste olan nağme-i tekbîr (82a)

“Nigâr” kelimesinin anlamı üzerinde durulan şu kıtada39 (1330/1912) tatlı söz söyleme kudreti

yönüyle Nigâr Hanım’ın adının anlamından üstün olduğu söylenmiştir:

Fârisîce Nigâr demekdir ki güzel bir tasvîr40

Bu ism ey hilâlim en lâ-te’akküsü değildir

Lâkin tasvîrin bir kelimesi yok iken

Hâlbuki leb-i la’lin tatlı âsâr çıkarır (88b)

Aşağıdaki beyitin, imzada yer alan “Bağçesaraylı”41 kelimesinden yola çıkarak Kırımlı (Karatay,

1991: 482-483) bir şair tarafından yazıldığı (27 Kasım 1907) söylenebilir. Satırlarda Nigar Hanım

betimlenememiştir:

Mücessem bir hayâl mi lutf-ı Hüdâ’mı izhâr

Cihâna değer bir ihsân mı-bilmem nedir Nigâr42 (110a)

Cemâl adlı bir kişinin (14 Şubat 1317/1902) kaydettiği aşağıdaki mısralar Marifetnâme’den (Zengin-

Cengiz: 2016: 27) alınmıştır:

Fe’ilâtün/Fe’ilâtin/Fe’ilün

(Fâ’ilâtün) (Fa’lün)

Mûsikî hikmete dâ’ir fendir

Bilene bilmeyene rûşendir (135b)

Ali Haydar imzalı (25 Eylül 1309/1893) sayfada bir Farsça beyite yer verilmiştir. Beyitin kime ait

olduğuna ulaşılamamıştır; ancak kaynaklarda meşhur beyitler arasında gösterilmektedir43. İmzada adı

bulunan Ali Haydar ise muhtemelen Beyân-ı Hakîkât, Sergüzeşt-i Pervîz, Rüyâ Oyunu eserlerinin

yazarıdır (d. 1252-ö. 1332).

Be-hidmet âmede bûdem ne-dâştî teşrîf

Be-leb zemîn-i edeb bûse dâdem ü reftem44 (140b)

Aşağıdaki satırlarda da (13 Teşrîn-i Sânî 1308/1892)45 Nigâr Hanım karşısında kendini ifade

edememe ele alınmıştır:

Mefâ’ilün/Fe’ilâtün/Mefâ’ilün/Fe’ilün

(Fa’lün)

Tamâm elsine-i şark u garbı öğrendim

Dil-i harâbımı ta’rîfe bir lisân bulamam (147b)

Japonca bir hatıra yazısının yanına “Millî Şarkı” başlıklı mısralar not edilmiştir. Japonca hatıraya ilave

Çenân zî ki çu be-mîrî be-rehî49

Ne çunân zî ki çu bî-mîrî berehend50 (162a)

Süleyman Nazif’in “Âtî” gazetesine yazdığı makalede kendisinden ve yazılarından övgüyle bahsettiği

(İnal, 1988: C. III, 1457-1459) Mustafa Reşid (1861-1936) imzasını taşıyan düz uyakla kafiyelenmiş

şu satırlarda (1309/1892) kainattaki bütün güzelliklerin Nigâr Hanım’ı hatırlattığı ve onun Allâh

tarafından eşsiz bir kişi olarak yaratıldığı söylenmiştir:

Mef’ûlü/Mefâ’ilün/Fa’lün

Muhtır seni rengi âsmânın

Hoş zemzemesi bütün cihânın

Ezhârın boyu, rengi, hüsnü

Fecrin, şafağın sürûr u hüznü

Titrer görünen şu’â’-ı ahter

Nakş-ı mînâ-kârî-i lâhût eder hep in’ikâs

Sevdiğim âyîne-i hayret-fezâdır gözlerin (178a)

Şair, nâsir, romancı, piyes yazarı ve münekkid olmanın yanı sıra devrinde seçkin bir yere sahip

(Akyüz, 1971: 91) olan Recâizâde Mahmud Ekrem51 (1847-1914) de Nigâr Hanım’a şiirle seslenmiştir

(5 Temmuz 1307/1891). Nigâr Hanım’ın toplantılarına katılan Ekrem, şu şiirde Nigâr Hanım’ı

“nezâket-zarâfet-letâfet” kelimeleriyle anlatmıştır:

Mefâ’ilün/Fe’ilâtün/Mefâ’ilün/Fe’ilâtün

Tecessüm etse nezâket seni ederdi irâ’e

Tebessüm etse zarâfet seni ederdi ifâde

Teressüm etse letâfet ederdi dâ’imâ teşhîs

Ne söylesem seni ta’rîf için olurdu ziyâde (174b)

Yazılarında Münif, Münif Efendi, Münif Paşa imzalarını kullandığı bilinen Münif Mehmed Paşa

(1830-1910), bir Osmanlı devlet adamıdır; ancak fikrî ve edebî hayatıyla daha fazla ilgi çekmiştir

(Doğan, 2006: 9). O da Nigâr Hanım’ın defterinde bir şiirle yer almıştır. Nigâr Hanım’ın salonunda

İgnacz Kunos ile buluştuklarına dair Kunos’un hatıralarındaki notlar da (Akt.: Budak, 2004: 403)

Nigâr Hanım’la ilişkilerini göstermektedir. Şiirlerinde sade bir Türkçe ve sağlam bir düşünce dünyası

görülen (Budak, 2004: 526) şair, aşağıdaki 17 Mayıs 1307/1891 tarihli mısralarda sevgisinin karşılıklı

olması gerektiğini vurgulamıştır:

Fe’ilâtün/Mefâ’ilün/Fe’ilün

(Fâ’ilâtün) (Fa’lün)

Sevdiğimde nasıl seversem ben

İşte öyle sevilmeyi severim

Sen seversen sevilmeyi ben de

Sevdiğim öyle sevmeyi severim (178b)52

EUROASIA JOURNAL OF SOCIAL SCIENCES & HUMANITIES

Internetional Indexed & Refereed

www.euroasiajournal.com Volume (7), Issue (4), Year (2020) Page 37

beyiti53 alıntılanarak Nigâr Hanım’a seslenilmiştir (15 Şevvâl 1308/1891). Şiirin altında Nigâr

Hanım’a saygı ifadesi olarak “gulâmu’n-nigâr Cemâl” yazmaktadır. Yanındaki sayfaya ise beyitin

açıklaması yapılmıştır (180a). Bu kişinin kim olduğu tespit edilememiştir:

Mef’ûlü/Fâ’ilâtü/Mefâ’îlü/Fâ’ilün

Ân zülf-i müşk-bâr ber-ân rûy çûn bahâr

Ger kûtehest kûtehî ân rûy ‘acîb me-dâr

Şeb der-bahâr demî54 koned sûy-ı kûtehì55

Ân zülf çun şeb âmed u ân rûy çûn bahâr 56(179b)

Eserin sonlarında, aynı kişinin imzasını taşıyan iki sayfa bulunmaktadır. Sayfalar yan yana ve yazılar

düzensizdir. Her iki sayfada da ikişer beyit bulunmaktadır. Kimin tarafından yazıldığı anlaşılamayan57

(15 Şevvâl 1308/1891) bu beyitler İran’ın meşhur şairi Sa’dî-i Şirâzî’den alınmıştır58. Ayrıca şiirlerin

çevirisi de yazan kişi tarafından sayfaya dağınık bir şekilde yapılmıştır. Yazılan beyitlerin anlam

dünyasıyla Nigâr Hanım’ın bütün varlıklardan üstün oluşu anlatılmak istenmiştir:

Fe’ilâtün/ Fe’ilâtün/ Fe’ilâtün/ Fe’ilâtün